
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 578/RE DEL 15 SETTEMBRE 2023

Pratica n.1336/RE dell’11/09/2023 

STRUTTURA PROPONENT: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: ZE53C69BA3 CUP: F79B23000020005 

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 50 D.lgs 36/2023 del servizio di ideazione grafica e 

servizio fotografico e video in occasione della partecipazione di Arsial alla Fiera 

Cheese 2023 - Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità 
della documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Micaela Farina) 

RESPONSABILE P.O. 
DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Dott.ssa Dina Maini) 

f.to Micaela Farina

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Dott.ssa Micaela Farina) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 4.270,00 2023 1203 14.09.23 9118 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 578/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/09/2023



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 578/RE DEL 15 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 Dlgs 36/2023 del servizio di ideazione 
grafica e servizio fotografico e video in occasione della partecipazione di 
Arsial alla Fiera Cheese 2023 - Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 

oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 

Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 
2023, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

(ARSIAL), nella persona del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 
42/CS/RE, con la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata 

nominata, a far data 01 settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, 
Direttore Generale facenti funzioni di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 01 settembre 2023, n. 
556/RE , con la quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità 
dell’incarico “Ad Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e 

Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. 

n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di
contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima

l.r. n. 11/2020;

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è 

stato stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

se “non contengono in maniera corretta numero e data dell’atto 

amministrativo d’impegno di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 

2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di 

previsione 2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 

e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto 
ad annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 

dicembre 2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 
e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – 

Rettifica della Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. 

Rettifica della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE 
del 7 giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 

35/CS/RE, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
Adozione della variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di 

Bilancio – Verifica della salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 agosto 2023, n. 
45/CS/RE, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 

Adozione della variazione di Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale di 

contabilità del 9 novembre 2017, n. 26”; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è 
stato confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore 

Generale 29 Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 
572-589-815/2019, n. 4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 

703-RE/2022  relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

per l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di 

spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di 
impegni di spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato 

elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza 
esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti dall’Organo di 

Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che l’Agenzia, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del 
superiore organo regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri 
fini istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 

promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio 
laziale e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

VISTA la nota assunta al prot. Arsial n. 9640/2023 dell’11/09/2023 così come 
modificato ed integrato con prot. n. 9736 del 13/09/2023 con cui la società 
Mirna SRLS Unipersonale ha inviato il preventivo per il servizio di ideazione 

grafica e i servizi fotografico e video da realizzare in occasione della 
partecipazione di Arsial alla Fiera Cheese 2023 (15-18 settembre a Bra); 

 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione del servizio di cui 
trattasi non supera il valore, pari o superiore a 5.000 euro, che obbliga 

l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, ex art. 1, comma 450 della L. 
296/2006, così come modificato dalla L. 145/2018; 

TENUTO CONTO che il preventivo, acquisito in Arsial prot. n. 9640/2023 così 
come modificato ed integrato con prot. n.  9736 del 13/09/2023 risulta 
essere congruo ai prezzi di mercato e risponde alle esigenze di questa 

Amministrazione; 

ACCERTATO CHE, ai fini del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
Dlgs. 36/2023 la Ditta Mirna SRLS Unipersonale, non è fornitore uscente di 

servizi similari; 
 

RILEVATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

DATO ATTO che ai sensi del d.lgs. 36/2023, dell’art. 17, comma 1 e 2: comma 1 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; comma 2, “In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

che la Ditta di cui sopra, possiede una specifica esperienza curriculare e 
tecnica del personale impiegato oltre alla qualità dei servizi offerti; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della 
Società, circa il possesso dei requisiti ex art. 94 del Dlgs 36/2023, prot. n. 

9736 del 13/09/2023; 

-  la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), prot. n. 9736 del 

13/09/2023; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 

individuato così come desumibile dal DURC n° prot. INAIL_36980021 del 
18/07/2023 avente validità regolare fino al 15/11/2023; 

-  che il legale rappresentante dell'operatore sopra citato ha dichiarato di non 

avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito 
incarichi a ex dipendenti o incaricati o incaricati da ARSIAL (nel triennio 

successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei propri confronti, per conto di ARSIAL negli ultimi 
tre anni di servizio; 

-  che ai sensi della Legge n. 190/2012 il legale rappresentante dell'operatore 
sopra citato ha dichiarato l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità dei 

legali rappresentanti, soci e/o collaboratori dell’operatore economico sopra 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

citato con dirigenti e dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente 

procedimento;   

DATO ATTO, inoltre: 

- che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs 36/2023, come da nota prot 

int. n. 2357 dell’11/09/2023; 
- che non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3bis, D. Lgs. 81/2008; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. ZE53C69BA3 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 

F79B23000020005; 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA della Responsabile Unica del progetto nominata 

con prot. I. 2321 dell’8/09/2023; 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
DI APPROVARE, ai sensi all’art. 106, comma 1 lett b del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente,  
l’offerta della MIRNA SRLS, con sede legale in Via degli Olimpionici, 71 – 00196 
ROMA P.IVA/C.F. 15405951003, acquisita al prot. ARSIAL n. 9640/2023 

dell’11/09/2023 così come modificato ed integrato con prot. n. 9736 del 
13/09/2023, relativa ai servizi di ideazione grafica e i servizi video-fotografico in 

occasione della partecipazione di Arsial all’evento fieristico Cheese, che si terrà a 
Bra dal 15 al 18 settembre 2023;   

DI STABILIRE  

 

- che ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari 
ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 

- che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla 
modalità di adempimento delle prestazioni, alle tempistiche, nonché alla 

esigua rilevanza economica dell'affidamento non si richiede la cauzione 
definitiva; 

- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche e previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 4.270,00, IVA compresa, a 

favore di MIRNA SRLS, con sede legale in Via degli Olimpionici, 71 – 00196 
ROMA P.IVA/C.F. 15405951003, sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, Cram 

DG.001, Ob. Funzione B03A01, bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità. 

DI CONFERMARE la nomina di Responsabile unica del progetto alla dott.ssa 

Micaela Farina. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile unico del 

progetto, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a 
pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 
(CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 
manifestazione conclusa previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione ai sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le 

modalità di cui all’art. n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche. 

DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Progetto provvederà agli 

adempimenti esecutivi del presente provvedimento. 

 
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai 
sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1336RE-Affidamento diretto ex art. 50 D.lgs 36/2023 del servizio di ideazione grafica e servizio fotografico e video in occasione della
partecipazione di Arsial alla Fiera Cheese 2023 - Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001336 - Anno 2023 - del 14/09/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
302.1 00,072.414/09/2023 PRAT.1336RE-Affidamento diretto ex art.

50 D.lgs 36/2023 del servizio di ideazione
grafica e servizio fotografico e video in
occasione della partecipazione di Arsial
alla Fiera Cheese 2023 - Impegno di spesa.

MIRNA SRLS 00,0 00,072.400,072.4 00,0

4.270,00Totali Delibera nr. 300001336 del 0,00 4.270,004.270,00 0,00

14/09/2023 - 11:31:35 Pagina: 1


	PRAT.1336RE
	PRAT.1336RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-09-18T12:19:39+0200
	ELISABETTA CALDANI




